
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 05

15 МАРТА 2022 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2022 г.                                                                            № 104-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в Перечень муниципальных учреждений - 
получателей бюджетных средств, подведомственных администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 13.03.2015 № 331-па

В целях уточнения состава и наименований муниципальных учреждений 
- получателей бюджетных средств, подведомственных администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск», руководствуясь статья-
ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-

двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Пункт 24 Перечня муниципальных учреждений - получателей бюджетных 
средств, подведомственных администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», утвержденного постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 13.03.2015 № 331-па 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 28.08.2015 № 777-па, от 07.12.2015  № 1039-па, от 
27.09.2017 № 686-па, от 18.04.2018 № 233-па, от 27.04.2018 № 252-па, от 
27.08.2019 № 669-па, от 20.12.2019 № 1022-па, от 01.03.2021 № 100-па, от 
21.09.2021 № 541-па, от 22.09.2021 № 542-па), изложить в редакции:

24 Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспет-
черская служба  и группа хозяйственного обслуживания»

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 г.                                                                            № 109-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об участии муниципального образования
«Город Новодвинск» во Всероссийском конкурсе лучших 

проектов создания комфортной городской среды в 2022 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств го-
сударственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - по-
бедителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфорт-
ной городской среды», с учетом решений муниципальной общественной 
комиссии (протоколы от 11.03.2021, от 25.03.2021), руководствуясь статья-
ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 
комфортной городской среды во II подгруппе категории «малые города» 
- малые города с численностью населения от 20 тыс. человек до 50 тыс. 
человек (включительно) (далее - конкурс).
2. Определить общественную территорию для участия в конкурсе, в отно-
шении которой поступило наибольшее количество предложений, - терри-
торию Городского парка.
3.Утвердить перечень мероприятий для благоустройства общественной 
территории, указанной в пункте 2 настоящего постановления, по результа-
там приема предложений граждан.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-

водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 25.02.2022 г. № 109-па

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий для благоустройства общественной территории

№ п/п Наименование мероприятия

1 Общее благоустройство территории, санитарная вырубка

2 Детская инфраструктура

3 Озеленение

4 Уборка и осушение территории

5 Места для отдыха

6 Пешеходная инфраструктура

7 Освещение

8 Спортивная инфраструктура

9 Смотровые площадки

10 Социальная безопасность

11 Культурный досуг

12 Зона для прогулок с животными

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2022 г.                                                                            № 111-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 13.11.2014 № 
1077-па «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками, работникам муниципальных автоном-
ных, бюджетных и казённых учреждений муниципального образова-

ния «Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                           
«Город Новодвинск» от 13.11.2014 № 1077-па «О порядке и размерах воз-
мещения расходов, связанных со служебными командировками, работ-
никам муниципальных автономных, бюджетных и казённых учреждений 
муниципального образования «Город Новодвинск» следующие изменения 
и дополнения:
а)в реквизитах слова «(Мэрия города Новодвинска)» исключить;
б)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 

«Город Новодвинск»,»;
в)в подпункте «б» пункта 1 цифры «300» заменить цифрами «600»;
г)пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «К лицам, 
замещающим должности муниципальной службы, муниципальные долж-
ности в органах местного самоуправления муниципального образования 
«Город Новодвинск», настоящее постановление применяется, если иное 
не установлено федеральными законами и принятыми в соответствии                                
с ними нормативными правовыми актами.».
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и 
вступает в силу  с 1 марта 2022 года.

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 марта 2022 г.                                                                               № 112-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе 
муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с Положением о единой государственной системе преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, и 
Уставом муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-дис-
петчерская служба и группа хозяйственного обслуживания», утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования                              
«Город Новодвинск» от 14.12.2021 № 750-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о единой дежурно-диспетчерской службе муници-
пального образования «Город Новодвинск» (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 02.03.2022 г. № 112-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о единой дежурно-диспетчерской службе

муниципального образования «Город Новодвинск»

Раздел 1.Общие положения

Подраздел 1.1.Основные понятия

1.Настоящее Положение разработано на основе Положения о единой                             
дежурно-диспетчерской службе муниципального образования, утвержден-
ного протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности от 28.08.2015 № 7, и в соответствии с Положением о еди-
ной государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794, и Уставом муниципального казенного 
учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и группа хозяйствен-
ного обслуживания», утвержденным постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 14.12.2021 № 750-па, 
определяет состав, задачи и порядок функционирования единой дежурной 
диспетчерской службы муниципального образования «Город Новодвинск» 
(далее - ЕДДС) с учетом ввода в действие системы обеспечения вызова экс-
тренных оперативных служб через единый номер «112» (далее - система 
- 112).
2.ЕДДС является органом повседневного управления Новодвинского го-
родского звена Архангельской территориальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций (далее соответственно - НГЗЧС, РСЧС). На базе ЕДДС развертывается 
система - 112.
3.ЕДДС в пределах своих полномочий взаимодействует со всеми дежур-
но-диспетчерскими службами (далее - ДДС) экстренных оперативных 
служб и организаций (объектов) муниципального образования «Город Но-
водвинск» независимо от форм собственности по вопросам сбора, обработ-

ки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техно-
генного характера (далее - ЧС) (происшествиях) и совместных действий 
при угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий).
4.Целью создания ЕДДС является повышение готовности органов местно-
го самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» (да-
лее - органы местного самоуправления) и оперативных служб к реагиро-
ванию на угрозы возникновения   или возникновение ЧС (происшествий), 
эффективности взаимодействия привлекаемых сил  и средств НГЗЧС, в 
том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их 
совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происше-
ствий), а также обеспечение исполнения полномочий органами местного 
самоуправления по организации и осуществлению мероприятий по граж-
данской обороне (далее - ГО), обеспечению первичных мер пожарной без-
опасности в границах муниципального образования «Город Новодвинск», 
защите населения и территорий от ЧС, в том числе по обеспечению безо-
пасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
5.ЕДДС предназначена для приема и передачи сигналов оповещения ГО                                    
от вышестоящих органов управления, сигналов на изменение режимов 
функционирования НГЗЧС, приема сообщений о ЧС (происшествиях) от 
населения и организаций, оперативного доведения данной информации 
до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций 
(объектов), координации совместных действий ДДС экстренных оператив-
ных служб и организаций (объектов), оперативного управления силами и 
средствами НГЗЧС, оповещения руководящего состава НГЗЧС и населения 
об угрозе возникновения  или возникновении ЧС (происшествий).
6.Общее руководство ЕДДС осуществляет глава муниципального образо-
вания  «Город Новодвинск», непосредственное - начальник ЕДДС.
7.ЕДДС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного 
права, международными договорами Российской Федерации, федеральны-
ми конституционными законами, федеральными законами, актами Прези-
дента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а 
также нормативными правовыми актами исполнительных органов государ-
ственной власти Архангельской области, определяющими порядок и объем 
обмена информацией при взаимодействии экстренных оперативных служб, 
в установленном порядке нормативными правовыми актами Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-
туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС Рос-
сии), законодательством Архангельской области, настоящим Положением 
и другими муниципальными правовыми актами.
8.ЕДДС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с центром 
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 
Архангельской области (далее соответственно - ЦУКС, ГУ МЧС России), 
подразделениями органов государственной власти Архангельской области 
и органами местного самоуправления других муниципальных образований 
Архангельской области.

Подраздел 1.2.Основные задачи ЕДДС

9.ЕДДС выполняет следующие основные задачи:
1)прием вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях);
2)оповещение и информирование руководства ГО, НГЗЧС, органов управ-
ления,  сил и средств на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск», предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для преду-
преждения и ликвидации ЧС (происшествий), сил и средств ГО на террито-
рии муниципального образования «Город Новодвинск», населения и ДДС 
экстренных оперативных служб и организаций (объектов) о ЧС (происше-
ствиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе ЧС 
(происшествия) через местную (действующую на территории муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск») систему оповещения, оповещение 
населения по сигналам ГО;
3)организация взаимодействия в установленном порядке в целях оператив-
ного реагирования на ЧС (происшествия) с органами управления РСЧС, 
администрацией муниципального образования «Город Новодвинск», дру-
гими органами местного самоуправления и ДДС экстренных оперативных 
служб и организаций (объектов);
4)информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций 
(объектов),  сил РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествия), об 
обстановке, принятых  и рекомендуемых мерах;
5)регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообще-
ний, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших ЧС 
(происшествиях) (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и 
представление соответствующих донесений (докладов) по подчиненности, 

формирование статистических отчетов по поступившим вызовам;
6)оповещение и информирование единых дежурных диспетчерских служб 
соседних муниципальных образований в соответствии с ситуацией по пла-
нам взаимодействия при ликвидации ЧС на других объектах и территори-
ях;
7)организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), по-
ступающих через единый номер «112» и контроля результатов реагирова-
ния;
8)оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск», поста-
новка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий 
пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), при-
нятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных 
вышестоящими органами полномочий).

Подраздел 1.3.Основные функции ЕДДС

10.На ЕДДС возлагаются следующие основные функции:
1)осуществление сбора и обработки информации в области защиты населе-
ния и территорий от ЧС (происшествий);
2)информационное обеспечение координационных органов НГЗЧС;
3)анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее 
до ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), в компе-
тенцию которой входит реагирование на принятое сообщение;
4)обработка и анализ данных о ЧС (происшествии), определение ее мас-
штаба и уточнение состава ДДС экстренных оперативных служб и органи-
заций (объектов), привлекаемых для реагирования на ЧС (происшествие), 
их оповещение о переводе в соответствующие режимы функционирования;
5)сбор, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвида-
ции ЧС (происшествия), подготовка и коррекция заранее разработанных и 
согласованных  со службами жизнеобеспечения муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» вариантов управленческих решений по ликви-
дации ЧС (происшествий), принятие экстренных мер  и необходимых ре-
шений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий);
6)обеспечение надежного, устойчивого, непрерывного и круглосуточного 
функционирования системы управления, средств автоматизации, местной 
системы оповещения муниципального образования «Город Новодвинск»;
7)доведение информации о ЧС (в пределах своей компетенции) до орга-
нов управления, специально уполномоченных на решение задач в области 
защиты населения и территорий от ЧС, созданных при органах местного 
самоуправления;
8)доведение задач, поставленных вышестоящими органами управления 
РСЧС,  до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и ор-
ганизаций (объектов), контроль их выполнения и организация взаимодей-
ствия;
9)сбор от ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов),                                     
служб наблюдения и контроля, входящих в состав сил и средств наблю-
дения и контроля РСЧС (систем мониторинга), и доведение до ДДС экс-
тренных оперативных служб  и организаций (объектов) муниципального 
образования «Город Новодвинск» полученной информации  об угрозе или 
факте возникновения ЧС (происшествия), сложившейся обстановке и дей-
ствиях сил и средств по ликвидации ЧС (происшествия);
10)представление докладов (донесений) об угрозе возникновения или воз-
никновении ЧС (происшествия), сложившейся обстановке, возможных ва-
риантах решений и действиях по ликвидации ЧС (происшествия) (на осно-
ве ранее подготовленных и согласованных планов) в вышестоящий орган 
управления по подчиненности;
11)мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социально-
го назначения и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей и 
объектов образования;
12)участие в организации профессиональной подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации специалистов для несения оперативного де-
журства на муниципальном и объектовом уровнях РСЧС.

Подраздел 1.4.Состав и структура ЕДДС

11.ЕДДС включает в себя: руководство ЕДДС, дежурно-диспетчерский 
персонал; пункт управления, средства связи, оповещения и автоматизации 
управления.
12.В состав руководства ЕДДС входят: начальник ЕДДС и не менее двух 
его заместителей: по управлению и средствам связи; по мониторингу и про-
гнозированию чрезвычайных ситуаций. В составе дежурно-диспетчерско-
го персонала ЕДДС должны быть предусмотрены оперативные дежурные 
смены из расчета несения круглосуточного дежурства, численный состав 
которых определяется в зависимости от местных условий, наличия потен-
циально опасных объектов и рисков возникновения ЧС (происшествий). В 
состав оперативной дежурной смены должны быть включены оперативный 
дежурный и диспетчер ЕДДС. При вводе в эксплуатацию системы - 112 в 
состав оперативной дежурной смены также входит операторский персонал 
(диспетчеры) системы - 112.
13.Количество диспетчеров системы - 112 в составе оперативной дежурной                           
смены определяется, исходя из количества населения в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск», средней продолжительности обработки 
звонка и количества звонков в сутки.
14.Пункт управления ЕДДС (далее - ПУ ЕДДС) представляет собой ра-
бочие помещения для постоянного и дежурно-диспетчерского персонала, 
диспетчеров системы - 112, оснащенные необходимыми техническими 
средствами и документацией. ПУ ЕДДС размещается в помещениях, пре-
доставляемых органом местного самоуправления.
15.Конструктивные решения по установке и монтажу технических средств 
в помещениях ПУ ЕДДС выбираются с учетом минимизации влияния 

внешних воздействий на технические средства с целью достижения не-
обходимой живучести ПУ ЕДДС в условиях ЧС, в том числе и в военное 
время.
16.Электроснабжение технических средств ЕДДС должно осуществлять-
ся от единой энергетической системы России в соответствии с категорией 
электроснабжения не ниже первой.
17.Рекомендуемый состав технических средств управления ЕДДС:
1)средства связи и автоматизации управления, в том числе средства ради-
освязи;
2)средства оповещения руководящего состава и населения;
3)средства регистрации (записи) входящих и исходящих переговоров, а 
также определения номера звонящего абонента;
4)оргтехника (компьютеры, принтеры, сканеры);
5)система видеоконференцсвязи;
6)прямые каналы связи с ЦУКС ГУ МЧС России, едиными дежурными 
диспетчерским службами соседних муниципальных образований, ДДС 
потенциально опасных объектов  (далее - ПОО), объектами с массовым 
пребыванием людей;
7)метеостанция;
8)приемник ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
18.Средства связи ЕДДС должны обеспечивать:
1)телефонную связь;
2)передачу данных;
3)прием и передачу команд, сигналов оповещения и данных;
4)прием вызовов (сообщений) через единый номер «112»;
5)коммутацию передаваемого сообщения до соответствующих ДДС экс-
тренных оперативных служб и организаций (объектов);
6)обмен речевыми сообщениями, документальной и видео информацией, а 
также данными с вышестоящими и взаимодействующими службами.
ЕДДС должна иметь резервные каналы связи. Средства связи должны обе-
спечивать сопряжение с сетью связи общего пользования.
19.Автоматизированная информационная система ЕДДС (далее - АИС 
ЕДДС) обеспечивает автоматизацию выполнения задач и функций ЕДДС. 
АИС ЕДДС сопрягается с региональной автоматизированной информаци-
онно-управляющей системой РСЧС и с имеющимися автоматизированны-
ми системами взаимодействующих ДДС экстренных оперативных служб 
и организаций (объектов), а также телекоммуникационной подсистемой 
системы - 112.
20.Комплекс средств автоматизации (далее - КСА ЕДДС) предназначен                                    
для автоматизации информационно-управленческой деятельности долж-
ностных лиц ЕДДС при осуществлении ими координации совместных 
действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), 
имеющих силы и средства постоянной готовности  к действиям по предот-
вращению, локализации и ликвидации ЧС (происшествий), оперативного 
информирования комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безо-
пасности муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - КЧС 
и ОПБ) и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) 
о случившихся фактах и принятых экстренных мерах. Он включает в себя 
автоматизированные рабочие места (далее - АРМ) специалистов оператив-
ной дежурной смены, административного и обслуживающего персонала, 
серверное ядро (при необходимости), другие программно-технические 
средства, объединенные в локальную вычислительную сеть.
21.Местная система оповещения муниципального образования «Город Но-
водвинск» представляет собой организационно-техническое объединение 
специальных технических средств оповещения сетей вещания и каналов 
связи.
22.Системой оповещения должна обеспечивать передачу:
1)сигналов оповещения;
2)речевых (текстовых) сообщений;
3)условных сигналов.
Задействование местной системы оповещения должно осуществляться 
дежурно-диспетчерским персоналом с автоматизированных рабочих мест 
ЕДДС.
23.Минимальный состав документации на ПУ ЕДДС:
1)нормативные правовые акты по вопросам ГО, защиты населения и тер-
риторий от ЧС природного и техногенного характера, пожарной безопас-
ности, а также по вопросам сбора и обмена информацией о ЧС (происше-
ствиях);
2)соглашения об информационном взаимодействии ЕДДС с ДДС экстрен-
ных оперативных служб и организаций (объектов) и службами жизнеобе-
спечения муниципального образования «Город Новодвинск»;
3)журнал учета полученной и переданной информации, полученных и пе-
реданных распоряжений и сигналов;
4)журнал оперативного дежурства;
5)инструкции по действиям дежурно-диспетчерского персонала при полу-
чении информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС (про-
исшествия);
6)инструкции о несении дежурства в повседневной деятельности, в режи-
мах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации;
7)план взаимодействия ЕДДС с ДДС экстренных оперативных служб и 
организаций (объектов) при ликвидации пожаров, ЧС (происшествий) 
различного характера на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск»;
8)инструкции по действиям дежурно-диспетчерского персонала при полу-
чении информации по линии взаимодействующих ДДС экстренных опера-
тивных служб и организаций (объектов);
9)аварийные и аварийные медицинские карточки на все химически опас-
ные вещества и радиационные грузы, перечни радиационно, химически, 
биологически опасных объектов с прогнозируемыми последствиями ЧС 
(происшествия);
10)инструкции по мерам пожарной безопасности и охране труда;



11)схемы и списки оповещения руководства ГО, НГЗЧС, органов управ-
ления, сил и средств на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск», предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для преду-
преждения и ликвидации ЧС (происшествий), сил и средств ГО на террито-
рии муниципального образования  «Город Новодвинск», ДДС экстренных 
оперативных служб и организаций (объектов) в случае ЧС (происшествия);
12)паспорта безопасности муниципального образования «Город Ново-
двинск» и ПОО, паспорта территории муниципального образования «Го-
род Новодвинск», сельских населенных пунктов и ПОО, паспорта состо-
яния комплексной безопасности объектов социальной защиты населения, 
здравоохранения и образования, рабочие карты муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» и Архангельской области (в том числе и в элек-
тронном виде);
13)план проведения инструктажа перед заступлением на дежурство оче-
редных оперативных дежурных смен;
14)графики несения дежурства оперативными дежурными сменами;
15)схемы управления и вызова;
16)схема местной системы оповещения;
17)телефонные справочники;
18)документация по организации профессиональной подготовки дежур-
но-диспетчерского персонала;
19)формализованные бланки отрабатываемых документов с заранее заго-
товленной постоянной частью текста;
20)суточный расчет сил и средств НГЗЧС;
21)расчет сил и средств муниципального образования «Город Новодвинск», 
привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествий);
22)инструкция по обмену информацией с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти при угрозе возникновения и 
возникновении ЧС (происшествий);
23)ежедневный план работы оперативного дежурного ЕДДС.
Состав оперативной документации может дополняться в зависимости от 
условий функционирования ЕДДС.

Раздел 2.Организация работы ЕДДС

Подраздел 2.1.Режимы функционирования ЕДДС

24.ЕДДС функционирует в режимах повседневной деятельности, повы-
шенной готовности и чрезвычайной ситуации для мирного времени. При 
приведении в готовность ГО и в военное время в соответствующих степе-
нях готовности.
25.Режимы функционирования для ЕДДС устанавливает глава муници-
пального образования «Город Новодвинск».
26.В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет круглосу-
точное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу воз-
никновения или возникновение ЧС (происшествий). В этом режиме ЕДДС 
обеспечивает:
1)прием от населения и ДДС экстренных оперативных служб и организа-
ций (объектов) сообщений о любых ЧС (происшествиях), их регистрацию 
по принадлежности ДДС и уровням ответственности, а при создании си-
стемы - 112, регистрация с заведением карточек информационного обмена 
и реагирования;
2)передачу информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС 
(происшествия) по подчиненности и подведомственности, в первоочеред-
ном порядке в ЦУКС ГУ МЧС России;
3)обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за текущие сут-
ки и представление соответствующих докладов по подчиненности;
4)поддержание КСА в постоянной оперативной готовности;
5)контроль готовности ДДС экстренных оперативных служб и организа-
ций (объектов)  в зоне ответственности, оперативное информирование их 
дежурных смен об обстановке и ее изменениях;
6)внесение необходимых изменений в базу данных, а также в структуру и 
содержание оперативных документов по реагированию на ЧС (происше-
ствия);
7)внесение необходимых изменений в паспорта территорий муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск».
27.ДДС, расположенные на территории муниципального образования                                   
«Город Новодвинск», в режиме повседневной деятельности действуют в 
соответствии со своими инструкциями и представляют в ЕДДС обобщен-
ную статистическую информацию  о ЧС (происшествиях) и угрозах их воз-
никновения за прошедшие сутки.
28.Сообщения о ЧС (происшествиях), которые не относятся к сфере ответ-
ственности принявшей их ДДС, незамедлительно передаются соответству-
ющей ДДС экстренной оперативной службы или организации (объекта) 
по предназначению. Сообщения, которые ДДС экстренных оперативных 
служб и организаций (объектов) идентифицируют как сообщения об угрозе 
возникновения или возникновении ЧС (происшествия),  в первоочередном 
порядке передаются в ЕДДС, а ЕДДС незамедлительно передает информа-
цию в ЦУКС ГУ МЧС России.
29.В режим повышенной готовности ЕДДС и привлекаемые ДДС экстрен-
ных оперативных служб и организаций (объектов) переводятся решением 
руководителя органа местного самоуправления при угрозе возникновения 
ЧС (происшествия) в тех случаях, когда для ликвидации угрозы требуются 
совместные действия ДДС и сил РСЧС, взаимодействующих с ЕДДС. В 
повышенной готовности ЕДДС:
1)заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возник-
новения соответствующей ЧС (происшествия);
2)оповещение должностных лиц КЧС и ОПБ, администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», ЕДДС, взаимодействующих ДДС 
экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и подчиненных 
сил РСЧС;

3)получение и обобщение данных наблюдения и контроля за обстановкой                                
на территории Архангельской области, на ПОО, а также за состоянием 
окружающей среды;
4)прогнозирование развития обстановки и подготовку предложений по 
действиям привлекаемых сил и средств и их доклад по подчиненности;
5)координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организа-
ций (объектов), сил РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвра-
щению ЧС (происшествия) или смягчению ее последствий.
30.В случае, если для организации предотвращения ЧС (происшествия) 
организована работа КЧС и ОПБ или оперативного штаба управления в 
кризисных ситуациях (далее - ОШ УКС) либо управление передано соот-
ветствующим подразделениям МЧС России, ЕДДС в части действий по 
указанной ЧС (происшествия) выполняет их указания.
31.В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС, привлекаемые ДДС экстрен-
ных оперативных служб и организаций (объектов) и силы РСЧС переводят-
ся решением главы муниципального образования «Город Новодвинск» при 
возникновении ЧС. В этом режиме ЕДДС выполняет следующие задачи:
1)координация действий ДДС экстренных оперативных служб и организа-
ций (объектов) и привлекаемых сил и средств РСЧС при проведении работ 
по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного ха-
рактера;
2)контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных 
групп по территории муниципального образования «Город Новодвинск»;
3)оповещение и передача оперативной информации между органами 
управления при организации ликвидации соответствующей ЧС и в ходе 
аварийно-спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого 
функционирования объектов экономики и первоочередному жизнеобеспе-
чению пострадавшего населения;
4)контроль за установлением и перемещением границ зоны соответствую-
щей ЧС, своевременное оповещение и информирование населения о скла-
дывающейся обстановке и опасностях в зоне ЧС;
5)осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей сре-
ды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающей к ним 
территории.
32.В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации инфор-
мационное взаимодействие между ДДС экстренных оперативных служб 
и организаций (объектов), силами РСЧС осуществляется непосредствен-
но через ЕДДС. Поступающая информация о сложившейся обстановке, 
принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительных силах и 
средствах доводится ЕДДС всем взаимодействующим ДДС экстренных 
оперативных служб и организаций (объектов), органам управления НГЗЧС, 
ЦУКС ГУ МЧС России.
33.В случае, если для организации ликвидации ЧС (происшествия) органи-
зована работа КЧС и ОПБ или ОШ УКС либо управление ликвидацией ЧС 
(происшествия) передано соответствующим подразделениям МЧС России, 
ЕДДС в части действий по указанной ЧС (происшествия) выполняет их 
указания.
34.Функционирование ЕДДС при приведении в готовность ГО и в воен-
ное время, осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны 
и защиты населения Архангельской области и инструкциями дежурному 
персоналу ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) 
по действиям в условиях особого периода.
35.При функционировании ЕДДС в условиях особого периода, в соответ-
ствии с планом гражданской обороны и защиты населения Архангельской 
области предусматривается размещение оперативных дежурных смен на 
защищенных пунктах управления.

Подраздел 2.2.Порядок работы ЕДДС

36.Вызовы (сообщения) о ЧС (происшествиях) могут поступать в ЕДДС от 
населения по всем имеющимся видам и каналам связи, включая сообщения 
через единый телефонный номер «112», от сигнальных систем и систем 
мониторинга, от ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объ-
ектов) муниципального образования «Город Новодвинск», вышестоящих 
и взаимодействующих органов управления РСЧС по прямым каналам и 
линиям связи. Вызовы (сообщения) о ЧС (происшествиях) принимаются, 
регистрируются и обрабатываются дежурно-диспетчерским персоналом 
ЕДДС, а при создании системы - 112 - диспетчерами системы - 112.
37.При классификации сложившейся ситуации как ЧС (происшествия), 
ЕДДС поручает проведение ликвидации ЧС (происшествия) соответству-
ющим ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и 
силам РСЧС, в компетенции которых находится реагирование на случив-
шуюся ЧС (происшествие), при необходимости уточняет действия привле-
ченных ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов).
38.При классификации сложившейся ситуации как ЧС выше локального 
уровня, оперативный дежурный ЕДДС немедленно докладывает председа-
телю КЧС и ОПБ, в ЦУКС ГУ МЧС России, оценивает обстановку, уточ-
няет состав привлекаемых сил и средств, проводит их оповещение, отдает 
распоряжения на необходимые действия и контролирует их выполнение. 
Одновременно готовятся формализованные документы о факте ЧС для по-
следующей передачи в вышестоящие органы управления РСЧС и задей-
ствованные ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объек-
тов).
39.При выявлении угрозы жизни или здоровью людей до населения до-
водится информация о способах защиты. Организуется необходимый об-
мен информацией об обстановке и действиях привлеченных сил и средств 
между ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), 
сопоставление и обобщение полученных данных, готовятся донесения и 
доклады вышестоящим органам управления РСЧС, обеспечивается инфор-
мационная поддержка деятельности администраций всех уровней и их вза-
имодействие со службами, привлекаемыми для ликвидации ЧС.

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

40.Ежемесячно проводится анализ функционирования ЕДДС (ДДС экс-
тренных оперативных служб и организаций (объектов), который доводится 
до подчиненных ДДС и ежеквартально рассматривается на заседании КЧС 
и ОПБ.

Подраздел 2.3.Порядок взаимодействия ЕДДС с ДДС экстренных опера-
тивных служб и организаций (объектов)

41.Порядок взаимодействия ЕДДС и ДДС экстренных оперативных служб 
и организаций (объектов) определяется межведомственными нормативны-
ми правовыми актами и нормативными правовыми актами исполнительных 
органов государственной власти Архангельской области, устанавливающи-
ми порядок взаимодействия и обмена информацией между экстренными 
оперативными службами при катастрофах, стихийных бедствиях и ЧС 
(происшествиях).

Раздел 3.Требования к составу и структуре ЕДДС

Подраздел 3.1.Комплектование и подготовка кадров ЕДДС

42.Комплектование личным составом ЕДДС осуществляется начальником 
ЕДДС  (как руководителем муниципального казенного учреждения). На-
чальник ЕДДС назначается на должность и освобождается от должности 
в установленном порядке главой муниципального образования «Город Но-
водвинск».
43.Личный состав ЕДДС обязан знать требования руководящих докумен-
тов, регламентирующих его деятельность, и применять их в практической 
работе.
44.Основными формами обучения дежурно-диспетчерского персонала 
ЕДДС являются: тренировки оперативных дежурных смен, участие в учеб-
ных мероприятиях (учениях) и занятия по профессиональной подготовке.
45.Учебные мероприятия (тренировки и учения), проводимые с дежур-
но-диспетчерским персоналом ЕДДС, осуществляются в соответствии с 
планом, разработанным заблаговременно и утвержденным главой муни-
ципального образования «Город Новодвинск» с учетом тренировок, про-
водимых ЦУКС ГУ МЧС России по плану, утвержденному начальником 
ГУ МЧС России. Тренировки оперативных дежурных смен ЕДДС с опера-
тивной дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС России проводятся ежедневно.
46.Профессиональная подготовка дежурно-диспетчерского персонала 
ЕДДС проводится по специально разработанной МЧС России программе.
47.Подготовка дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС осуществляется:
1)в Учебно-методическом центре по ГО и ЧС Архангельской области, 
курсах ГО, учебных центрах и учебных пунктах федеральной противопо-
жарной службы государственной противопожарной службы, других обра-
зовательных учреждениях, имеющих соответствующие лицензии по подго-
товке специалистов указанного вида деятельности;
2)ежемесячно по 6 - 8 часов в ходе проведения занятий по профессио-
нальной подготовке по специально разработанной МЧС России тематике. 
Тематика определяется исходя из решаемых вопросов и характерных ЧС 
(происшествий), а также личной подготовки специалистов;
3)в ходе проведения ежедневного инструктажа заступающего на оператив-
ное дежурство дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС;
4)в ходе тренировок с оперативной дежурной сменой ЕДДС, проводимых 
ЦУКС ГУ МЧС России;
5)в ходе проведения тренировок с оперативными дежурными сменами 
ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) при про-
ведении различных учений и тренировок с органами и силами РСЧС, на 
которые привлекаются ДДС экстренных оперативных служб и организаций 
(объектов) муниципального образования «Город Новодвинск». При этом 
каждая оперативная дежурная смена должна принять участие в учениях и 
тренировках не менее 2-х раз в год.
48.В ходе подготовки дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС особое 
внимание обращается на организацию приема информации об угрозе воз-
никновения или возникновении ЧС (происшествий), своевременном опо-
вещении органов управления и сил РСЧС, населения, а также доведения 
сигналов оповещения ГО.
49.Практическая стажировка дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС 
организуется на базе ЦУКС ГУ МЧС России согласно графиков и планов 
стажировки.
Не реже одного раза в полгода принимаются зачеты, по результатам кото-
рых принимается решение о допуске дежурно-диспетчерского персонала 
ЕДДС к несению оперативного дежурства.
Ежемесячно анализируется состояние дел по подготовке персонала и пред-
ставляется главе муниципального образования «Город Новодвинск».

Подраздел 3.2.Требования к дежурно-диспетчерскому персоналу ЕДДС

50.Руководство и дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС должен знать:
1)административную структуру муниципального образования «Город Но-
водвинск» и структуру системы - 112 Архангельской области. Должности 
и фамилии руководящего состава системы безопасности муниципального 
образования «Город Новодвинск» и адреса аварийно-спасательных фор-
мирований дежурных служб, входящих в структуру указанной системы в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск»;
2)административные границы муниципального образования «Город Ново-
двинск», районы выезда пожарно-спасательных подразделений, наимено-
вание местностей и транспортных магистралей, имеющихся в муниципаль-
ном образовании «Город Новодвинск»;
3)организацию системы дежурно-диспетчерских служб в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск»;
4)зону территориальной ответственности ЕДДС и зоны территориальной 

ответственности служб экстренного реагирования, действующих на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск»;
5)дислокацию, назначение и тактико-технические характеристики техники, 
привлекаемой для ликвидации и предупреждения ЧС (происшествий), раз-
мещение складов специальных средств спасения и пожаротушения;
6)ПОО, социально-значимые объекты, расположенные в районах выезда 
муниципального образования «Город Новодвинск», их адреса, полное наи-
менование и установленный ранговый набор пожарной и аварийно-спаса-
тельной техники;
7)назначение и тактико-технические характеристики автоматизированной 
системы ЕДДС, порядок выполнения возложенных на нее задач, порядок 
эксплуатации средств связи  и другого оборудования, установленного на 
пункте управления ЕДДС;
8)наименование объектов и населенных пунктов соседних муниципальных 
образований, куда для оказания взаимопомощи могут привлекаться мест-
ные пожарные и спасательные подразделения;
9)правила техники безопасности при использовании средств автоматиза-
ции;
10)риски возникновения ЧС (происшествий), характерные для муници-
пального образования «Город Новодвинск»;
11)порядок информационного обмена.
51.Начальник ЕДДС должен знать федеральные законы, постановления, 
распоряжения, приказы вышестоящих органов и другие руководящие, нор-
мативно-технические и методические документы, определяющие функци-
онирование ЕДДС, системы - 112.
52.Начальник ЕДДС должен уметь:
1)организовывать выполнение и обеспечивать контроль поставленных пе-
ред ЕДДС задач;
2)разрабатывать нормативно-методическую базу развития и обеспечения 
функционирования ЕДДС, а также приказы о заступлении очередной опе-
ративной дежурной смены на дежурство;
3)организовывать оперативно-техническую службу, профессиональную 
подготовку и обучение личного состава ЕДДС;
4)организовывать проведение занятий, тренировок и учений;
5)разрабатывать предложения по дальнейшему совершенствованию, разви-
тию и повышению технической оснащенности ЕДДС.
53.Требования к начальнику ЕДДС: высшее образование, стаж оперативной 
работы  не менее 3 лет на оперативных должностях в системе комплексной 
безопасности населения  и территорий и обучение по установленной про-
грамме, допуск к работе со сведениями, составляющими государственную 
тайну (при необходимости).
54.Оперативный дежурный ЕДДС должен знать:
1)функциональные обязанности и порядок работы оперативного дежурно-
го, диспетчера системы - 112;
2)руководящие документы, регламентирующие работу оперативного де-
журного, диспетчера системы - 112;
3)структуру и технологию функционирования ЕДДС;
4)нормативные документы, регламентирующие деятельность ЕДДС;
5)документы, определяющие деятельность оперативного дежурного ЕДДС 
по сигналам ГО и другим сигналам;
6)правила ведения документации.
55.Оперативный дежурный ЕДДС должен уметь:
1)проводить анализ и оценку достоверности поступающей информации;
2)обеспечивать оперативное руководство и управление пожарно-спасатель-
ными подразделениями муниципального образования «Город Новодвинск» 
- при реагировании на сообщения о пожарах, а также аварийно-спасатель-
ными формированиями и силами РСЧС - при реагировании на ЧС (проис-
шествия);
3)координировать деятельность дежурно-диспетчерских служб экстрен-
ных оперативных служб при реагировании на вызовы;
4)организовывать взаимодействие с вышестоящими и взаимодействующи-
ми  органами управления РСЧС в целях оперативного реагирования на ЧС 
(происшествия),  с администрацией муниципального образования «Город 
Новодвинск» и другими органами местного самоуправления;
5)эффективно работать с коммуникационным оборудованием, основными 
офисными приложениями для операционной системы Microsoft Windows 
(Word, Excel, PowerPoint) или эквивалент;
6)использовать гарнитуру при приеме информации;
7)четко говорить по радио и телефону одновременно с работой за компью-
тером;
8)применять коммуникативные навыки;
9)быстро принимать решения;
10)эффективно использовать информационные ресурсы системы - 112 для 
обеспечения выполнения задач, поставленных перед ЕДДС;
11)повышать уровень теоретической и практической подготовки;
12)сохранять конфиденциальную информацию, полученную в процессе 
выполнения своих обязанностей.
56.Оперативному дежурному ЕДДС запрещено:
1)вести телефонные переговоры, не связанные с несением оперативного 
дежурства;
2)предоставлять какую-либо информацию средствам массовой информа-
ции и посторонним лицам без указания руководства муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»;
3)допускать в помещения ЕДДС посторонних лиц;
4)отлучаться с места несения оперативного дежурства без разрешения на-
чальника ЕДДС;
5)выполнение обязанностей, не предусмотренных должностными обязан-
ностями и инструкциями.

57.Требования к оперативному дежурному ЕДДС:
1)среднее профессиональное образование без предъявления требований к 

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5



стажу работы или начальное профессиональное образование и стаж рабо-
ты по специальности не менее 3 лет;
2)знание нормативных документов, определяющих функционирование 
ЕДДС;
3)навыки работы на компьютере на уровне уверенного пользователя (зна-
ние Microsoft Windows (Word, Excel, PowerPoint) или эквивалент, умение 
пользоваться электронной почтой, Интернет);
4)умение пользоваться информационной справочной системой.
58.Диспетчер системы - 112 должен знать:
1)нормативные правовые акты в области предупреждения и ликвидации 
ЧС, организации дежурно-диспетчерских служб экстренных служб, инфор-
мационного обмена и межведомственного взаимодействия;
2)состав и структуру функциональных и территориальной подсистем 
РСЧС, основные вопросы взаимодействия, сферу деятельности и ответ-
ственности, входящих в территориальную подсистему РСЧС организаций;
3)состав сил и средств постоянной готовности функциональных и терри-
ториальных подсистем РСЧС, их задачи, порядок их привлечения к лик-
видации последствий ЧС (происшествий) и организации взаимодействия;
4)схему организации связи дежурно-диспетчерских служб функциональ-
ных и территориальных подсистем РСЧС;
5)организацию работы и алгоритм действий дежурной смены системы - 
112 муниципального образования «Город Новодвинск» в различных режи-
мах функционирования;
6)состав и функционирование комплекса средств автоматизации и специ-
ального программного обеспечения системы - 112;
7)состав, возможности, порядок функционирования комплекса средств 
связи, оповещения, средств автоматизации;
8)зоны территориальной ответственности служб экстренного реагирова-
ния, действующих на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск»;
9)паспорта территории муниципального образования «Город Новодвинск», 
объектов экономики;
10)административно-территориальное деление, численность населения, 
географические, климатические и природные особенности муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» и Архангельской области, а также 
другую информацию о регионе.
59.Диспетчер системы - 112 должен уметь:
1)пользоваться всеми функциями телекоммуникационного оборудования                                    
на автоматизированном рабочем месте;
2)работать с коммуникационным оборудованием, общесистемным и специ-
альным программным обеспечением, в том числе с текстовыми редакто-
рами, редакторами таблиц, геоинформационными системами мониторинга 
транспортных средств на основе ГЛОНАСС;
3)обрабатывать входящую информацию в соответствии с принятыми в си-
стеме - 112 стандартами, правилами и процедурами;
4)организовывать сбор и обработку оперативной информации о фактах или 
угрозе возникновения ЧС (происшествий) и ходе проведения их ликвида-
ции;
5)обеспечивать ведение необходимой документации системы - 112;
6)использовать психологическое сопровождение позвонившего абонента;
7)безошибочно набирать на клавиатуре текст со скоростью не менее 120 
символов в минуту.

60.Требования к диспетчеру системы - 112:
1)образование высшее или среднее профессиональное без предъявления 
требований  к стажу работы;
2)специальная подготовка по установленной программе по направлению 
деятельности;
3)знание нормативных документов, определяющих функционирование 
ЕДДС, системы - 112;
4)навыки работы на компьютере на уровне уверенного пользователя (зна-
ние Microsoft Windows (Word, Excel, PowerPoint) или эквивалент, умение 
пользоваться электронной почтой, Интернет);
5)умение пользоваться информационной справочной системой.
61.Дополнительные требования к дежурно-диспетчерскому персоналу 

ЕДДС предъявляются в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации.

Подраздел 3.3.Требования к помещениям ЕДДС

62.Расчет потребностей в площадях помещений ЕДДС производится на 
базе требований действующих санитарных правил и норм (СанПиН) и на 
основе значений количества специалистов оперативной дежурной смены, 
численный состав которых определяется в зависимости от местных усло-
вий, наличия потенциально опасных объектов и рисков возникновения ЧС 
(происшествий), а также исходя из количества населения в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск», средней продолжительности обработки 
звонка и количества звонков в сутки.

Подраздел 3.4.Требования к оборудованию ЕДДС

63.Требования к оборудованию ЕДДС разработаны с учетом необходимо-
сти выполнения задач ЕДДС в круглосуточном режиме в соответствии с 
Концепцией создания системы обеспечения вызова экстренных оператив-
ных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспет-
черских служб муниципальных образований, одобренной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1240-р.
64.В состав оборудования должны входить, как минимум:
1)АРМ специалистов оперативной дежурной смены;
2)АРМ руководства и обслуживающего персонала;
3)активное оборудование локальной вычислительной сети;
4)структурированная кабельная сеть;
5)серверное оборудование;
6)специализированные средства хранения данных;
7)комплект оргтехники;
8)средства связи;
9)АРМ управления местной системой оповещения;
10)средства видеоотображения коллективного пользования и системы ви-
деоконференцсвязи;
11)специально оборудованный металлический сейф для хранения пакетов 
на изменение режимов функционирования;
12)метеостанция;
13)прибор радиационного контроля;
14)источники гарантированного электропитания.
65.В состав оборудования может входить центр обработки данных в соста-
ве серверного оборудования и системы хранения данных, объединенных 
выделенной высокоскоростной вычислительной сетью. Выбор серверов 
производится на основании результатов анализа требуемой производи-
тельности оборудования для приложений или сервисов, планируемых для 
работы на этих серверах. Серверная платформа должна иметь подтверж-
денный производителем план существования и развития не менее чем на 5 
лет с момента поставки, а также быть совместимой с другими элементами 
ЕДДС. В части решений серверного ядра оптимальным предполагается 
применение решений на базе отказоустойчивого серверного кластера и 
резервированного хранилища данных, объединенных в резервированную 
высокоскоростную вычислительную сеть с организацией гарантированно-
го электропитания.

Раздел 4.Деятельность ЕДДС

66.ЕДДС осуществляет свою деятельность в структуре муниципального 
казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и группа 
хозяйственного обслуживания» и является его структурным подразделени-
ем.
67.Финансирование ЕДДС осуществляется из средств бюджета муници-
пального образования «Город Новодвинск», выделенных на обеспечение 
деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежур-
но-диспетчерская служба и группа хозяйственного обслуживания», и иных 
источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 марта 2022 г.                                                                               № 113-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2024 
годы», твержденную постановлением администрации муниципально-

го образования «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных  и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-

водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Формирование современной го-
родской среды на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 
800-па (в редакции постановлений администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 19.01.2018 № 15-па, от 18.04.2018 № 234-
па, от 31.01.2019 № 54-па, от 18.04.2019 № 283-па, от 12.02.2020 № 79-па, 
от 31.03.2020 № 212-па, от 07.09.2020 № 526-па; от 30.03.2021 № 169-па; от 
06.07.2021 № 374-па,  от 15.12.2021 № 756-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 02.03.2022 г. № 113-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2024 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па

1.В паспорте муниципальной программы строку 4 изложить в следующей 
редакции:

4. Объемы
и источники финанси-
рования реализации 
Программы

2018 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 003 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 9 476 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 13 009 тыс. руб.

2019 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 258 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 631 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 14 419 тыс. руб.

2020 год:
местный бюджет - 636 тыс. руб.;
областной бюджет - 7 968 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 11 418 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 20 022 тыс. руб.

2021 год:
местный бюджет - 613 тыс. руб.;
областной бюджет - 245 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 009 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 12 867 тыс. руб.

2022 год:
местный бюджет - 3 397 тыс. руб.;
областной бюджет - 212 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 10 388 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 13 997 тыс. руб.

2023 год:
местный бюджет - 1 172 тыс. руб.;
областной бюджет - 19 033 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 107 519 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 127 724 тыс. руб.

2024 год:
местный бюджет - 1 172 тыс. руб.;
областной бюджет - 19 033 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 107 519 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 127 724 тыс. руб.

ИТОГО:
местный бюджет - 10 050 тыс. руб.;
областной бюджет - 48 752 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 270 960 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого по Программе - 329 762 тыс. руб.

2.В таблице перечня мероприятий муниципальной программы:
1)строки 1 - 5 изложить в следующей редакции:

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

1.Благоу-
стройство 
дворовых 
территорий

Отдел ин-
фраструк-
турного 
развития

Итого 266 185 6 783 10 263 4 139 0 0 122 500 122 500 благоустройство
117 дворовых 
территорийместный 

бюджет
4 731 961* 1 222* 466* 0 0 1 041 1 041

областной 
бюджет

37 684 998 181 73 0 0 18 216 18 216

федеральный 
бюджет

223 770 4 824 8 860 3 600 0 0 103 243 103 243

внебюджетные  
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

2.Благоу-
стройство 
обществен-
ных терри-
торий

Отдел ин-
фраструк-
турного 
развития

Итого 52 645 5 174 4 157 8 148 12 867 13 997 4 151 4 151 благоустройство
4-х общественных 
территорийместный 

бюджет
5 022 470 308 170 613 3 397 32 32

областной 
бюджет

2 740 810 77 160 245 212 618 618

федеральный 
бюджет

44 883 3 894 3 772 7 818 12 009 10 388 3 501 3 501

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

3.Благоу-
стройство 
парков

Отдел ин-
фраструк-
турного 
развития

Итого 3 198 1 052 0 0 0 0 1 073 1 073 благоустройство
2-х парков

местный 
бюджет

297 99 0 0 0 0 99 99

областной 
бюджет

593 195 0 0 0 0 199 199

федеральный 
бюджет

2 308 758 0 0 0 0 775 775

внебюджетные  
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

4.Меро-
приятия по 
инвента-
ризации 
уровня 
благоу-
стройства 
индиви-
дуальных 
жилых 
домов и 
земельных 
участков

Отдел ин-
фраструк-
турного 
развития

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 благоустройство
4-х общественных 
территорийместный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0



5.Приоб-
ретение 
уборочной 
и комму-
нальной 
техники

Отдел ин-
фраструк-
турного 
развития

Итого 7 735 0 0 7 735 0 0 0 0

местный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

7 735 0 0 7 735 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные  
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

2)строку «Итого по задаче» исключить;
3)строку «Итого по Программе» изложить в следующей редакции:

Итого по 
программе

Итого 329 762 13 009 14 419 20 022 12 867 13 997 127 724 127 724

местный 
бюджет

10 050 1 530 1 530 636 613 3 397 1 172 1 172

областной 
бюджет

48 752 2 003 258 7 968 245 212 19 033 19 033

федеральный 
бюджет

270 960 9 476 12 631 11 418 12 009 10 388 107 519 107 519

внебюджетные  
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 марта 2022 г.                                                                               № 114-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об утверждении Положения об организации
снабжения населения твердым топливом (дровами)
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

В целях обеспечения населения муниципального образования «Город Но-
водвинск», проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым 
топливом (дровами), в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым 
топливом (дровами) в муниципальном образовании «Город Новодвинск» 
(приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 02.03.2022 г. № 114-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации снабжения населения твердым топливом (дровами)

в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным зако-

ном  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления  в Российской Федерации» в целях организации и обеспе-
чения твердым топливом (дровами) жителей муниципального образования 
«Город Новодвинск», проживающих в жилых домах с печным отоплением 
(далее соответственно - топливо, потребители, население).
2.Реализацию топлива населению осуществляют продавцы топлива, кото-
рые выбираются потребителями самостоятельно либо в случае, установ-
ленном настоящим Положением,  при содействии администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск».
3.Основными принципами отношений в сфере снабжения населения то-
пливом являются: обеспечение снабжения населения топливом надлежа-
щего качества в необходимых объемах; обеспечение доступности топлива 
для населения.
4.Стоимость топлива устанавливается в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по 
упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» и приня-
тыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами. Размер пла-
ты за доставку топлива к месту, указанному потребителем, устанавливает-
ся договором между продавцом и потребителем.
5.Объем поставки населению топлива определяется в соответствии с по-
становлением министерства топливно-энергетического комплекса и жи-
лищно-коммунального хозяйства Архангельской области от 13.12.2019 № 
150-пн «Об установлении нормативов потребления коммунальной услу-
ги по поставке твердого топлива (дров) при наличии печного отопления                    
для отопления жилых помещений в многоквартирном доме или жилого 
дома, расположенных на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск».
6.К отношениям по продаже топлива населению применяется гражданское 
законодательство Российской Федерации, в том числе Закон Российской 
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
7.При неудовлетворенном спросе на поставку топлива потребитель впра-
ве  обратиться в администрацию муниципального образования «Город 
Новодвинск» с заявлением об оказании содействия в обеспечении топли-
вом (далее соответственно - заявитель, заявление). При этом заявление 
составляется в свободной форме с соблюдением общих требований, уста-
новленных к письменным обращениям в соответствии с Федеральным за-
коном от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граж-
дан Российской Федерации», и может быть направлено заявителем в виде                          
почтового отправления по адресу: 164900, Архангельская область, город 
Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, либо в виде элек-
тронного сообщения на электронный адрес: admin@novadmin.ru. В срок, 
не превышающий 30 дней, следующих  за днем получения заявления, зая-
вителю направляется уведомление о результатах рассмотрения заявления и 
принятых мер по обеспечению заявителя топливом.

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 марта 2022 г.                                                                               № 115-па
   

                                    г. Новодвинск 

О разработке схемы размещения на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» гаражей, являющихся некапи-

тальными сооружениями, возводимых гражданами на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муници-

пальной собственности, либо стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства

В соответствии со статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, пунктом 5 Порядка утверждения органами местного самоуправления 

городских и сельских поселений, городских округов или муниципальных 
округов Архангельской области, а на межселенных территориях - органами 
местного самоуправления муниципальных районов Архангельской области 
схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
возводимых гражданами на землях или земельных участках, находящихся  
в государственной или муниципальной собственности, либо стоянок тех-
нических  или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства, утвержденного постановлением Правительства Архангель-
ской области от 23.11.2021 № 650-пп, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», ад-
министрация муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять решение о разработке схемы размещения на территории му-
ниципального образования «Город Новодвинск» гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, возводимых гражданами на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, либо стоянок технических или других средств передвиже-
ния инвалидов вблизи их места жительства (далее - схема).
2.Установить, что:
а)с момента вступления в силу настоящего постановления физические                      
или юридические лица вправе направлять в администрацию муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» свои предложения о включении в 
схему гаражей и стоянок (далее - предложения заинтересованных лиц);
б)предложения заинтересованных лиц, составленные в свободной форме  
с соблюдением общих требований, установленных к письменным обраще-

ниям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», могут 
быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 164900, Архан-
гельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, кор-
пус 2, кабинет № 6, либо в виде электронного сообщения на электронные 
адреса: admin@novadmin.ru, architect@novadmin.ru. При этом предложения 
о включении в схему гаражей и стоянок должны содержать место размеще-
ния гаража или стоянки на картографической основе в масштабе, обеспечи-
вающем читаемость графической информации;
в)срок приема предложений заинтересованных лиц - 14 дней, следующих 
за днем официального опубликования (обнародования) настоящего поста-
новления;
г)рассмотрение предложений заинтересованных лиц и подготовку схемы 
обеспечивает отдел архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск». При этом в срок, не 
превышающий 20 рабочих дней, следующих за днем получения предложе-
ния заинтересованного лица, такому заинтересованному лицу должно быть 
направлено уведомление, содержащее решение о возможности включения 
гаража или стоянки в схему с указанием сроков такого включения, либо об 
отказе во включении гаража или стоянки в схему с указанием оснований 
принятия такого решения.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 марта 2022 г.                                                                               № 117-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Обеспечение содержания и ис-
пользования жилищного фонда на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 28.09.2018 № 600-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 19.03.2021 № 151-па, от 
08.06.2021№ 318-па, от 22.07.2021 № 412-па, от 26.10.2021 № 637-па, от 

15.12.2021 № 754-па, от 29.12.2021 № 808-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 03.03.2022 г. № 117-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 

годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 600-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники
финансирования реа-
лизации программы

местный бюджет - 174 661 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 606 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 80 229 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 256 496 тыс. руб.

2.В таблице перечня мероприятий муниципальной программы:
1)строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1.Работы 
по ремонту 
объектов муни-
ципального жи-
лищного фонда, 
в том числе 
непригодного 
и высвободив-
шегося

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 8631 1344 1793 1494 2000 2000 улучшение условий проживания
граждан (100 чел)

местный 
бюджет

8631 1344 1793 1494 2000 2000

областной 
бюджет

- - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - -

2)строку 1.5 изложить в следующей редакции:



1.5.Исполнение 
обязательств 
собственника 
муниципаль-
ного жилищ-
ного фонда по 
оплате горячего 
и холодного 
водоснабже-
ния жилых 
помещений, не 
оборудованных 
приборами 
учета горячей 
воды, холодной 
воды,
исходя из 
норматива 
потребления 
соответствую-
щей комму-
нальной услуги 
с применением 
повышающего 
коэффициента,
за период 2017-
2021 годы

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 5050 4541 509 - - - обеспечение сохранности жи-
лищного фонда, обеспечение 
комфортного проживания граждан 
в расселяемом аварийном жилищ-
ном фонде, в том числе в порядке 
исполнения
определений Арбитражного суда 
Архангельской области:
от 02.09.2020 по делу № А05-
7519/2020,
от 25.08.2020 по делу № А05-
8314/2020,
от 15.04.2021 по делу № А05-
1628/2021

местный 
бюджет

5050 4541 509 - - -

областной 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

3)строку 1.6 изложить в следующей редакции:

1.6.Возмеще-
ние расходов               
по замене 
оконных блоков                
в муниципаль-
ных жилых 
помещениях, 
расположенных
по адресам: г. 
Новодвинск:
ул. Ворошило-
ва, д. 25, кв. 5;
ул. Уборевича, 
д. 12, ком. 34

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 95 63 32 - - - выполнение обязательств наймода-
теля жилых помещений муни-
ципального жилищного фонда, в 
том числе в порядке исполнения 
определения Новодвинского
городского суда Архангельской 
области
от 28.04.2021 по делу № 
2-351/2021;
решения мирового судьи судеб-
ного участка № 1 Новодвинского 
судебного района Архангельской 
области от 12.10.2021 по делу № 
2-3363/2021

местный 
бюджет

95 63 32 - - -

областной 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

4)строку 1.8 изложить в следующей редакции:

1.8.Снос 
деревянных 
многоквартир-
ных домов, 
признанных 
аварийными
и подлежащими 
сносу

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 5625 - 5625 - - - создание безопасных и благо-
приятных условий проживания 
гражданместный 

бюджет
5625 - 5625 - - -

областной 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

5)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 
1

Итого 116153 95736 9681 3810 4126 2800

местный 
бюджет

116153 95736 9681 3810 4126 2800

областной 
бюджет

- - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - -

6)строку 2.3 изложить в следующей редакции:

2.3.Предостав-
ление лицам, 
являющимся 
собственни-
ками жилых 
помещений
в многоквар-
тирных домах, 
расположенных 
на территории 
Архангельской 
области
и признанных 
в установлен-
ном порядке 
аварийными
и подлежащи-
ми сносу или 
реконструкции, 
дополни-
тельных мер 
поддержки по 
обеспечению 
жилыми поме-
щениями в фор-
ме субсидии

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 50817 32503 18314 - - - предоставление дополнительных 
мер поддержки по обеспечению 
собственников жилых помещений 
в многоквартирных домах, при-
знанных в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу 
в период
с 2012 года до 01 января 2017 года, 
заключивших с органом местно-
го самоуправления соглашения 
об изъятии жилого помещения 
в рамках реализации адресной 
программы Архангельской области 
«Переселение граждан
из аварийного жилищного фонда
на 2019-2025 годы»

местный 
бюджет

0 0 0 - - -

областной 
бюджет

1016 650 366 - - -

федеральный 
бюджет

49801 31853 17948 - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

7)строку «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 
2

Итого 82631 64317 18314 - - -

местный 
бюджет

796 796 0 - - -

областной 
бюджет

1606 1240 366 - - -

федеральный 
бюджет

80229 62281 17948 - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

3.1.Уплата 
взносов
на капитальный 
ремонт общего 
имущества в 
многоквартир-
ных домах в 
пределах доли
муниципально-
го образования 
«Город Ново-
двинск» в праве
собственности 
на общее
имущество в 
соответствую-
щих многоквар-
тирных домах

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 51906 10917 10425 10964 9700 9900 выполнение обязательств органов    
местного самоуправления по 
уплате взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в мно-
гоквартирных домах; обеспечение 
доли многоквартирных домов, в 
которых проведён капитальный 
ремонт, согласно целевым показа-
телям;
обеспечение сохранности жилищ-
ного фонда, улучшение условий 
проживания граждан
(5 тыс. чел.)

местный 
бюджет

51906 10917 10425 10964 9700 9900

областной 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

8)строку 3.1 изложить в следующей редакции:

9)строку 3.2 изложить в следующей редакции:

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

3.2. Возмеще-
ние расходов,
связанных с 
выполнением
функций по 
сбору и учёту 
платы граждан 
за пользова-
ние жилыми 
помещениями 
из состава 
муниципально-
го жилищного 
фонда

жилищ-
но-комму-
нальный 
отдел

Итого 506 101 104 101 100 100 обеспечение своевременного
и качественного оказания услуг по 
сбору платежей за наём муници-
пальных жилых помещений

местный 
бюджет

506 101 104 101 100 100

областной 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

10)строку «Итого по задаче 3» изложить в следующей редакции:



Итого по задаче 
3

Итого 57712 16318 10529 11065 9800 10000

местный 
бюджет

57712 16318 10529 11065 9800 10000

областной 
бюджет

- - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

11)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по про-
грамме

Итого 256496 176371 38524 14875 13926 12800

местный 
бюджет

174661 112850 20210 14875 13926 12800

областной 
бюджет

1606 1240 366 - - -

федеральный 
бюджет

80229 62281 17948 - - -

внебюджетные  
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 марта 2022 г.                                                                               № 125-па
   

                                    г. Новодвинск 
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.01.2022 № 28-
па «О предоставлении субсидий отдельным некоммерческим органи-
зациям в 2022 году в рамках муниципальной программы «Социаль-
ная поддержка граждан, общественных организаций и объединений 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021-2025 годы»

В соответствии с пунктом 10 решения Городского Совета депутатов му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 16.12.2021 № 188 «О 
бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов», пунктами 2, 3 Порядка предо-
ставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг, утвержденного постановлением админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 
№ 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.В пункте 1 постановления администрации муниципального образования                           
«Город Новодвинск» от 26.01.2022 № 28-па «О предоставлении субсидий 
отдельным некоммерческим организациям в 2022 году в рамках муни-
ципальной программы «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»:
а)в подпункте «д» последний знак «.» заменить знаком «;»;
б)дополнить подпунктом «е» следующего содержания: «е)Архангельской 
региональной общественной организации содействия сохранению и разви-
тию народной поморской культуры «Мастеровые поморы» - в сумме 144 
тыс. рублей.». 
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
12

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 марта 2022 г.                                                                               № 130-па

г. Новодвинск
 

Об организации и проведении выставки - ярмарки 
«Весенние хлопоты»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об осно-
вах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», Порядком организации деятельности ярмарок по продаже то-
варов (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации Архангельской 
области от 27.08.2007 № 155-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Уста-
ва городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать и провести выставку - ярмарку «Весенние хлопоты»                         
(далее - ярмарка) по продаже продовольственных и непродовольственных 
товаров  с 19 по 20 марта 2022 года.
2. Местом проведения ярмарки определить здание Дворца культуры ак-

ционерного общества «Быт», расположенное по адресу: Архангельская 
область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, и территорию перед 
Дворцом культуры акционерного общества «Быт».
3.Установить ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке, согласно но-
менклату-ре товаров, определяющей классы товаров (в целях определения 
розничных рынков), утвержденной приказом Министерства экономическо-
го развития и торговли Российской Федерации от 26.02.2007 № 56.
4.Определить организатором ярмарки акционерное общество «Быт» (далее 
- организатор).
5.Установить режим работы для населения с 10 часов 00 минут до 17 часов                       
00 минут, ежедневно.
6.Организатору руководствоваться требованиями статьи 11 Федерального 
закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирова-
ния торговой деятельности в Российской Федерации», а также обеспечить 
соблюдение требований, предусмотренных указом Губернатора Архангель-
ской области от 17.03.2020 № 28-у «О введении на территории Архангель-
ской области режима повышенной готовности для органов управления и 
сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах 
по противодействию распространению на территории Архангельской об-
ласти новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)».
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 марта 2022 г.                                                                               № 136-па

г. Новодвинск
 

Об утверждении карт-схем границ прилегающих территорий
для отдельных объектов недвижимости, расположенных на террито-

рии муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии со статьями 38.6 - 38.8 Правил благоустройства территории 
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденных реше-
нием Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 21.02.2008 № 143, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», ад-
министрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить карты-схемы прилегающих территорий:
а)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010210:183 (при-
ложение № 1);
б)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010210:182 (при-
ложение № 2);
в)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010210:124 (при-
ложение № 3).
2.Управлению инфраструктурного развития и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» в 10-дневный срок со дня принятия настоящего постановления 
довести информацию о закрепленных границах прилегающих территорий 
до сведения заинтересованных лиц.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и 
вступает в силу  по истечении 30 дней со дня его подписания.

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
13



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
14

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 МАРТА 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
15



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 05 15 МАРТА 2022 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


